Администрация Катав-Ивановского
муниципалъного района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

u 0Т ) оч 2025 г. м j_a-o

об утверждении Порядка согласования использов€lния экономии
бюдхсетньгх средств в результате применения конкурентньIх
способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
в отношении инициативньж проектов, поддержаIrflых к
реаJIизации на территории Катав-Ивановского муниципаJIьного района

В соответствии с закоЕом Челябинской области от 22.12.2020г. Ns288-ЗО (О EeцoтopbIx
вопросаХ правовогО регулирования отношений, связанных с иЕициативными проектап{и,
вьцвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетньж трансфертов из
областного бюджета>, Решением Собрания депутатов Катав-иваповского муниципtшьного
района Адмипистрация Катав-Ивановского мупиципаJIьшого района от 19,02,2021г. от 69 (об
утверждеЕии Положения о реаJIизации иЕициативньIх проектов в Катав-Ивацовском
муниципальном районе> (с изменениями) с целью оптимизации процесса согласовЕlния
использоВания экономии бюджетньIх средстВ при реаJIизации инициатиВньD( проектов в Катав-
Ивановском муниципальном районе Администрация Катав-Иваповского муниципtшьfiого
района

ПOCTAHOBJUIET:
, ,!

1, Утвердить прилагаемый Порядок использования согласовtlния использования экономии
бюджетных средств в результате примецения конкурентньтх способов при осуществлении
закупок товаров' работ' услуг В отношеЕии инициативньж проектов, поддержанцьD( к
реализации на территории Катав-Ивановского муниципаJIьIIого района (прилагается);

2. Считать утратившим силу постановлецие Адмипистрации Катав-Ивановского
МУНИЦИПаЛЬНОГО РаЙОНа ОТ 20.07.2023Г Лb952 об утвершдении <порядка согласования
использования экономии бюджетньIх средстВ в результате применения конкурентIIых способов
при осуществлении закупок товаров, работо услуг по итогаil{ завершения реаJIизацииинициативЕьж проектов В Катав-Ивацовском муЕицип€шьном районе> (с измецецием
постановленЙе от l2.0З.2О24г. JФ276)

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента ,,одписаЕия.
4. Настоящее постановление подлежит оuубликоваЕию на официальном сайте

Администрации Катав-Ивановского м
5, Контроль за исполнением

Itатав-Ивановского муIIиципаJIьно

Временно исполняю[Iий пол
Itатав-Ивановского муницип,

возложить IIа заI\{естителей Главы
направлеIIиям.

А.В. Васильев

Приложение к постановдению
Администрации Катав-Ивановского

муницип€шьного района
o_QI_, ф 2025 r.NЪ J@

Порядок
согласования использованиlI экономии бюджетных средств в результатеприменения конкурентных способов при осуществлении закупок то"аров, работ, услуг вотношении инициативных проектов, поддержанных к реttлизации на территории

Катав-Ивановского муниципitльного района

I. Общие положения

1' Настоящий Порядок согласованиrI исподьзоВаниЯ экономии бюджетных
средств в результате применения конкурентных способов при осуществлении закупок
товаров' работ' услуг В отношёнии инициативных проектов, поддержанных к
реализациИ на территориИ Катав-ИВановского муниципаJIьного района (да.пее
порядок) разработан в соответствии со статьей б Закона Челябинской области от
22,|2,2020г, jф288-Зо (О некоторых вопросах правового реryлированиrI отношений,
связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получениlI финансовойподдержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета>>.

2. Настоящий Порядок определяет процедуру согласованиjI с инициаторами
проектов использования обр€вовавшейся экономии бюджетных средств в результатеприменения конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в
отношении инициативных проектов поддержанных к реаJIизации на территории Катав-
ивановского муниципtшьного района в текущем финансовом году.

3, Под экономией бюджетных средств, сложившейся в результате применениrI
конкуреЕгных способов цри осуществлении закупок товаров, раОо", услуг для обесп9чениrI
муниципtшьных ЕУЖд (далее - экономиrI бюджетных средств), понимается рtlзница между
начальной (максима-гrьной) ценой контракга, указанной в извещении об осущестыIении
закупки, и факгической ценой закупки товара работ, усJIуг, сложившейся в результатезакпючениrI контракта.

4. Экономию бюджетных средств возможно исцодьзовать:
1) При реаЛизациИ инициатИвного проекта в случае образования экономии

бюджетных средств в результате применения конкурентных способов при
осущестВлениИ закупок товаров, работ, услуг в целях реttJIизации продолжении работы
рg{UIизуеМого иниЦиативногО проекта Катав-Ивановского муниципtшьного района в
пределах суммы полученной экономии для выполнения планируемых мероприятий,
направленных на улучшение качественных и (или) количественных характеристик.

2) После завершения реаJIиз ации инициативного проекта на территории Катав-
Ивановского муниципаJIьного района, по которомУ сложилась экономия бюджетных
средств.

5. Конкурентными способамцявляются:
1) конкурсы (открытый конкурс в электронной форме), (закрытый

электронной форме);
конкурс в

2) аукциОны (откРытыЙ аукцион в электронной форме), (закрытый конкурс в
электронной форме);

3) запрос котировок в электронной форме.

6' Закупка У единственного поставщика не является основанием для
использоВания экономии (ст.93 закона 44-ФЗ от 05.04.2013г. <О контрактной системе в
сфере закупок товаров' работ, услуг для обеспечения государственных и
муницип€шьных нужр).

7, Под уJIучшением качественных и (или) количественных характеристик
инициативного проекта понимаются дополнительные мероприrrтиrl, направленные на
улучшенИе качестВенныХ и (или) колиtIестВенныХ характерИстик товаров, рабоц услуг
проекта, исходя из результатов ре€шизации инициативного проекта.

II. Согласованиеиспользованияэкономиибюдлсетныхсредств
образовавшейся в результате применеЕия копкурентных способов при

осуществлепии 3акупок товаров, работ, услуг реализации инициативных проектов

8, В сJrучае обрщования экономии бюджогньж средств при реаJIизацииинициативного проекта Администрация Катав-Ивановского муниципаJIьного района
направJUIет письменно, скан-копией по элекцронной почте, указанной в инициативном
проекте, либо вр}лIает лично инициатору проекга уведомление о сумме экономии
(прилоrкение 1).

9, По согласованию с инициатором проекта экономиrI может быть использов анана
выполнение мероприятий, нагфавленныХ на улучшенИе качесТвенных и (или)
колиtlествgнных характ9ристик инициативного проекта.

10, Инициатор проекта в течение 3 рабочих дней рассмацривает уведомление и
направJIяет в адрес Администрации Катав-Ивановского муниципчtJIьного района, один из
сдед/ющих докумеЕгов:

10,1, Согласие на использование бюджетных средств в объеме экономии дJUI
выполнени,I мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или)
количестВенных характеристик иЕициативного проекта, которое оформляется по форме,
согласно приложению 2 к настоящему Порядку, с приJIожение следующих документов:- предВарительныЙ расчеТ использованиЯ бюджетных средств (смета,
коммерческие предложение поставщиков и подрядчиков).

_ описанИе меропрИ,Iтий, планируемых к реаJIизацииинициативного проекта, сроки
их выrrолнения, ожидаемый результат;

- ПОДПИСНОЙ ЛИСТ В ПОДДеРЖкУ инициативного проекта (к Согласию об
использованиlI экономии бюджетных средств в результате применения конкурентных

способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг реаJIизации инициативных
проектов в Катав-Ивановском муниципаJIьном районе (с подписями не менее 10 человек
заинтересованных в реали3ации экономии бюджетных средств инициативного проекта
(для инициативной группы) (прилохсение Nл4).

l0.2. откаЗ от испоЛьзованиrI бюджетных средств в объеме экономии согласно
приложению 3 к настоящему Порядrсу.

11. Огсугствие от инициатора проекта в течение 3 рабочих дней с момеIrга
поJrrIенLuI уведомлениrI ответа в форме
настоящего Порядка, расценивается как
объеме экономии.

согдасиrI или откtlза, указанного в пункте 8

откilз от использованиrI бюджетных средств в

12. Администрация Катав-Ивановского муниципiшьнOго района в течение 5 рабочих
дней со дtUI поступления СогласованиrI об использовании экономии бюджетных средств
направленных на улучшение качественных и (илrи) количественных харакгеристик
инициативного проекта проводит его проверку на соответствие вышеук€lзанным
требованиям подtryнкту 10.1. rryнкта 10 настоящего Порядка.

В слуlае приtUIтиrI решениrI об откще HaпpaBJUIeT в адрес инициатора проекта письмо
с указанием пршIин откша.

13. основанием для приIUIтия решения об откЕве явJUIется:
- неполное представление документов (информации)о указанных в подпункте

10.1 гryнкта 10 настоящего Порядка;
- несооТветствие запраптиВаемьIх мероприятий проекту, указанному в

конкурснойдокументации;
.

- несоответствие экономии конкурентному способу при осуществлении закупок
товаров, работ, усJryг.

14. В случае согласиrI инициатора проекта на использовании бюджетных cpe,ficTB в
объеме экономии для выполнения мероприятий по улучшению качественных и (или)
количественных характеристик инициативного проекта и продолжениlI работы по
реализации инициативного проекта в пределах получ9нной экономии, Ддминистрация
Катав-Ивановского муниципаJIьного района организовывает подготовку проекта
постановления Администрации Катав-Ивановского муниципального района об
использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения мероприlIтий по
улучшению качественных И (или) количественных характеристик инициативного
проекта и продолжениlI работы цо реаJIизации инициативного проокта в пределах
полученной экономии в срок до конца текущего финансового года.

15. В случае откща инициатором проекта от использовании экономии бюджетньтх
средств образовавшейся в результате применениrI конкурентных способов при
осуществЛениИ закупоК товаров, работ, услуг при реаJIизации инициативного шроекта в
соответствии с приJIожением 3 к настоящему Порядrсу, Администрация Катав-Ивановского
муниципtшьного района не позднее 1 июля текущего финансового года направJuIет в

муницип€шьную концурснУIо комиссию по проведению конкурсного 0гбора инициативных
проектоВ реtlлизуеМых на территорИи Катав-ИвановскоГо муницИцаJIьного раЙона (далее -
конкурсная комисси,I) Уведомление об экономии бюджетных средств в результате
применения кOнкурентных способов при осуществлении закупок товаров, рабоъ услуг дIяпризнани,I прошедшим (прошедшими) конкурсный отбор инициативного проекга(инициативных проекгов), который (которые) ,uOp* (набрали) наибольшее количество
баллоВ пО сравнениЮ С другими инициативными .rро.**" и был призцан (былlи
признаны) не прошедшим (не прошедшими) конкурсный обор вследствие отсугствиrI
средств местного бюджета в объеме средств, необходимом дJuI реЕшизации данного(ланных) иници€}тивного проекта (инициативных проектов), ПРи условии, что стоимость
данного (данных) инициативного проекга (инициативных проекгов) не превышает сумму
пол)ценной экономии бюджетных средств.

пL Согласованиеисполь3ованияэкопомиибюджетныхсредств
образовавшейся в результате применения конкурентных способов при

осущестВлениИ закупоК товаров, работп услуГ по итогам завершеЕия реализации
ипициативных проектов

1б. В случае завершениrI реаJIизации инициативного проекта и образования
экономии бюджетных средств Администрация Катав-Ивановского муницип€шьного
района по согласованию с инициатором проекта не позднее 10 авryста текущ9го
финансоВого года, согласно прилох(ению 2 к настоящему Порядку, принимает решениеоб использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнениrI мероприятий,
направлеНных на улучшенИе качестВенныХ и (или) количественных характеристик
инициативного проекта

Решение оформляется постановлением Администрации Катав-Ивановского
муниципtшьного района об использовании бюджетных средств в объеме экономии длявыполнениЯ мероприятиЙ пО улучшениЮ качественных и (или) количественных
характеристик инициативного проекта и продолжения работы по реализацииинициативного проекта в пределах полученной экономии в срок до конца текущего
финансового года.

t7, В случае oтKutзa инициатором проекта от использовании экономии бюджетных
средстВ, образовавшейся в результате применениrI конкурентных способов при
осуществлении закупок товаров, рабоц услуг по итогам реtшизацииинициативного проектаВ соответствиИ с прилоЖениеМ 3 К настоящемУ Порядку, Администрация Катав-
ивановского муниципального района не позднее 15 авryста текущего финансового года
направJUIет в KoHKypcHyIo комиссию по проведению конкурсного обора инициативных
проектов ре€шизуемьж на территории Катав-Ивановского муниципапьного района
уведомление об экономии бюджетных средств в результате применения конкурентньIх
способоВ при осуЩествдениИ закупок товаров, рабоц услуг дJUI цризнаниrI прошедшим
(прошедШими) конlсурсныЙ отбоР инициuтИвногО проекта (инициативных проекгов),

который (которые) нафал (набрали) наибольшее количество баллов, по сравнению с
другими инициативными проектами и был признан (были признаны) не прошедшим (не
прошедшими) конкурсный обор вследствие отсугствцrI средств местного бюджета в
объеме средств, необходимом дJUI ре{лJIизации данного (данных) инициативного проекта
(инициативных проектов), ПРИ условии, что стоимость данного (данных) иницr*r"rо.о
IIроекга (инициативных проекгов) не превышает сумму поJryченной экономии бюджетных
средств, А в дальнейшем приIUIтиrI Администрацией Катав-Ивановского муниципального
района решениrI о поддержке инициативного проекта и продоJDкении работы с ним в
пределах суммы полученной экономии не позднее 31 авryста теIqущего"финансового года.
!анный инициативный проект подIежит реrшизации до конца текущего финансового года.

Настоящим
инициативного

Приложение ЛЬ 1 к Порядку
согласоваIIия использования экономии бюджетньж

средств в результате примеЕения конкурентньж способов
при осуществлении закупок товарово работ, услуг в

отношении инициативцьIх проектов, поддержанньж
к реаJIизации на территории Катав-Ивановского

муниципtlльного района
(форма)

Инициатору проекта (инициативной группе)

УВЕДОМЛЕНИЕ

уведомляем, что в процессе /при завершении/ реtшизации
проекта

образовалась ЭКОНОМИJI
(нашленоваrше проекта)

бюджетных средств рчlзмере

некоторых вопросах правового регулирования отношенийо связанных с
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за
счет межбюджетных трансфертов из областного бюджста> Вам необходимо в
течение 3 рабочих дней направить в Администрацию Катав-ивановского
муниципtшьного района согласие на использование бюджетных средств в объёме
экономии, либо отказ от использования.

глава Катав-ивановского
муниципаJIьного района _

(подпись)

оЗIrАКоМJIЕН:

(подпись)

(лата)

(фамилия, имя, отчество)

Приложение ЛЬ 2 к Порядку
согласования использования экономии бюджетньu<

средств в результате применеЕия конкурентных
способоВ при осуществлениИ закупок товаров, работ,

услуг в отношении инициативньIх проектов, подцержанных
к реilIизации на территории Катав-Ивановского

муниципального района
(форма)

главе Катав-ивановского
мyтIиципЕUIьного района

от иЕициатора инициативной цруппы

ФИо, dолсюносmь

(н асtм е н ов а н uе to р ud uч еско е о л uц а)
Согласие

на использование бюджетных средств, в объеме экономии, образовавшихся в результате
применения конкурентных способов lrри осуществлении закупок товаров, работ, услуг в

отношении инициативного проекта

((lамилия, имя, отчество инициатора, наименова}Iие организации для lоридических лиц)

для физических лиц: зарегистрированный(ая) по адросу:

я

серия J\ъ выдан
(локумента, удостоверяющего личность)

(орган, выдавший документ, удостоверяIощий личIIость) ', (лата;

для юридических лиц:
(юридический адрес, ИНН, КПП, оГРН)

настоящим вьIражаю согласие на использование бюджетньпr средств, в объеме экоЕомии
образовавшейся по итогам реаJIизации инициативньtх проектов
в результате примеНения конКурентньЖ способоВ при осуществлениИ закупоК товаров, работ,
услуг, для выполнения мероприятий, наIIравленных
на улучшение качественЕых и (или) количественЕых характеристик инициативIIого проекта
(HauMeHoBaHue) на следующие виды работ (описание мероприятийо планируемьж к реализации
инициативIIого проекта, сроки их выполнения, ожидаемый результат):

(лата;

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

Прилагаемые документы:
1, ПОДПИСНОЙ ЛИСТ В ПОДДеРЖкУ инициативЕого проекта (для инициативной группы)
(приложение Nч4) на_ л. в 1 экз.
3, РасчеТ использоВания бюдЖетныХ средстВ в объеме экономии дJUI выполнения мероприятий
направленньж на улучшение качественных и (или) количественных характеристик
соответствующего инициативного проекта (подтверждающие документы - смета, коммерческие
предложение поставщиков и подрядчиков на закупаемое оборудование (материалы), работы и
т.д.) _л.вlэкз.

Приложение NsЗ к Порядку
согласования использования экономии бюджетньж

средств в розультате применения конкурентных
способоВ при осуществлениИ закуIIок товаров, работ,

услуг в отношении инициативцых проектов, поддержанЕых
к реализации на территории Катав-ивановского

муницип€lльного района
(форма)

главе Катав-ивановского
муниципального района

от инициатора инициативной цруппы

ФИо, dоласноспlь

(н аuм е н о в а нu е ю рud uч еско е о л uц а)
отказ

от испольЗования бюджетных средств, в объеме экономии бюдх<етных средств, образовавшихся
в результате примеНения конКурентныХ способоВ при осуществлении закупок товаров, работ,

(фамилия,имя'oтчестBoинициaTopа'нaиМeнoBаниеop.@

дпя физических лиц: зарегистрированный(ая) по адресу:

услуг в отношении инициативIIого проекта

серия м выдан
(документа, удостоверяIошlего личность)

(орган, выдавШий докумеI.Iт, улостоверяющий личнос,гь)
.r,

(лата1

для юридических лиц:
(юридический адрес, ИНН, КПП, ОГРН)

настоящим уведомляем об отказе на использоваIIие бюджетньж средств, в объеме экономии
образовавшейся по итогам реаJIизации инициативного проекта
в результате примеНения конКуреЕтЕыХ способоВ при осуществлениИ закупок товаров, работ,
услуг, для выполнения мероприятий, направленных
на улrIшеЕие качественных и (или) количественньIх характеристик инициативного проекта

(нашlенованuе) _

(дата)

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

l

. Приложение Ns4 к Порядку
согласования использова}Iия экономии бюджетньrх

средств в результато црименения KoHKypeHTHbIx
способов при осуществлении закупок товаров, работ,

услуг в отношении инициативIIых проектов, поддержанных
к реализации на территории Катав-ивановского

. муниципальногорайона
(форма)

подписноЙ лист
инициживной цруцпы

в поддержку инициативного проекта

название проекта

Мы, нижеподписавшиеся житеЛИ (наименование муниципаJIьного образования / микрорайон;, ПО{ЩеРживаем
использоВать экономию бюджетньж средств в результато применения конкуреIIтных способов
при осуществлениИ зЕкупоК товаров, работ, услуг в целях реЕrлизации продолжении работы
реt}лизуемого инициативного проекта (наименование проекта) В ПРеДеЛаХ
ср{мы полученной экономии для выполнения плtшируемьж мероприятий, направленньж на
улучшение качественньIх и (ипи) количественных характеристик в 20_ году.

Подписной пист заверяю:

пlп Фамилия, имя,
отчество

Число, месяц,
год рождения

Адрес места яtительства./ места
пребывания в соответствии с

подтверждающим документом

!ата
подписания
подписного

листа

Подпись

l

2

J

4

5

6

7

8

9

l0

(ФИo,дaтapoжДенИя'дaннЬlсПaспopтa'aдpесМесTaжИTелЬсTBa'o.yщ..'u@

г.(()20